timeo: utrum hostes magis virtutem eius pugnautes timerint an mansuetudinem victi dilexerint; imp. Pomp. 42.

vexo: per quem tribunum virtutem consularem crudelissime vexatum esse meminisset; Milo 89.

video: videte hominis virtutem et diligentiam; Verr. IV, 73.

vinco: ne virtus ab audacia vineeretur; Sest. 92.

violio: cur potius invidia violatura virtutem || violatur a virtute || L. Cornelii ... videatur; Balb. 18.

2. **Genetiv:** sitio: sitientem me virtutis tuae deseruisti; Planc. 13.

sum: meruisse vero stipendia in eo bello ... virtutis ... fuit; Muren. 12. est vestri animi atque virtutis declarare; Sulla 93. hoc sentire prudentiae est, facere fortitudinis: et sentire vero et facere perfectae cumulatque virtutis; Sest. 86.

**Elipitiō:** hoc non solum ingenii ac litterarum, verum etiam naturae atque virtutis; Arch. 5.

3. **Dativ:** adsigno: ut ... idcirco eam (mortem) virtuti Milonis potius quam populi Romani felicitati adsignetis; Milo 6.

antepono: memoriam amicitiae reliquis virtutibus omnibus antepono; Rab. Post. 44.

commendo: cuius fidei, virtuti, felicitati (Gallia) commendata est; prov. cons. 35.

committo: ut duorum consulum munus unius adulescentis virtuti committeretur; imp. Pomp. 62.

confido: nisi vestrae virtuti constantiaeque confiderem; Phil. V, 1. neminem alterius, qui suae confideret, virtuti invidere; ib. X, 1.

convenio: quae (accusati) sceleratorum civium potius odio et furori quam ipsius virtuti ... conveniret; Flacc. 2.

defero: homini ille honorem, non generi, ... virtuti perspectae || perfectae ||, non audita nobilitati deferebat; Piso 2.

derogo: quorum virtuti, generi, rebus gestis fidem ... suspicio derogavit; Font. 23.

faveo: neque eorum quisquam ... non .. virtuti Milonis taret; Milo 3.

gratulor: etsi persaepe virtuti, tamen plerumque felicitati tuae gratulabere; Marcell. 19.

habeo: cum in templo virtutis bonos || Honoris Virtutis || habitus esset virtuti; Sest. 116.

invideo: est .. haec saeculi quaedam ... labes, virtuti invidere; Balb. 15. f. confido; Phil. X, 1.

munio: eadem ... via munita Laterensi est, idem virtuti cursus ad gloriam; Planc. 67.

pateo: eum locum ... virtuti ... patere voluistis; leg. agr. II, 3. ut aditus ad consulatum posthaec ... non magis nobilitati quam virtuti pateret; Muren. 17. ut ... aditus .. in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret; Sest. 137.

servio: invidos (ulciscar) virtuti et gloriae serviendo; Quir. 21.

sum: qui (homines) huius virtuti atque innocentiae testimonio possint esse; Font. 16. ubi virtuti non sit locus; Milo 101.

tribuo: ut initia illa rerum gestarum ... non felicitati eius, sed virtuti ... tribuenda esse videantur; imp. Pomp. 10.

4. **Ablativ:** fruor: quod ... res publica ... tui debet summi viri vita atque virtute; imp. Pomp. 59. me enim quam socios tua frui virtute malebam; Planc. 13.

privo: alienigenarum nos hominum studiis atque paterna virtute privari; Balb. 25.

sum: qui tanta virtute atque integritate fuit; Font. 39. fuit in his provinciis singulari innocentia,

gravitate, virtute; imp. Pomp. 61. est C. Cassius, integritate, virtute, constantia singulari; ib. 68. ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse ... fateor; Arch. 15. ut eum tali virtute tantaque firmitate animi se in rem publicam fuisse paeniteat; Sest. 95. si qui eximia virtute fuerit; Balb. 40. qui ea virtute ac fortuna est; Milo 79. non quin pari virtute et voluntate alii fuerint; Phil. VII, 6. j. debilito; Quir. 19.

ntor: ut Miloni uti virtute sua liberet; Milo 41. quod pari consilio eademque virtute legio quarta usa ... defendat; Phil. III. 39.

5. mit Präpositionen: abhorreo a: hoc ... abhorret a virtute verbum; Planc. 78.

adaequo cum: qui cum virtute fortunam adaequavit; Arch. 24.

certo cum: in quo uno ita summa fortuna cum summa virtute certavit; Balb. 9.

cogito de: de eius virtute vivi quid vos loqui, quid sentire, quid cogitare, quid iudicare oporteat dubitandum putatis? Sest. 81.

commemoratio de: de cuius virtute antea commemoravi; Verr. II, 102.

contendo cum: si vitium cum virtute contendit; Phil. XIV, 18.

deflecto a: nihil ut a patris avique Africani praestabili insignique virtute ... deflexisset; har. resp. 41.

degenero a: eum ... ab hac perenni contestataque virtute maiorem ... non degeneraverit L. Flaccus; Flacc. 25.

dico de: nihil de hominis frugalitate, virtute, diligentia dicam; Verr. V, 20. ipso praesente de virtute eius et prudentia timidius dicere; Caecin. 77. dicendum est ... de Cn. Pompei singulari eximiaque virtute; imp. Pomp. 3. longum est de singulorum virtute ita dicere; Cluent. 107. de cuius praestanti virtute cum vere graviterque diceres; Muren. 66. cuius ego de virtute et constantia ... tantum dico; Sulla 62. quid ego de singulari magnitudine animi eius ac de incredibili virtute dicam? Sest. 62. quid de virtute eius dicam? Deiot. 37.

disputo de: de studiis ad honorem [depositis], non de insita cuiusque virtute disputo; Muren. 36.

dissero de: qui dies totos de officio ac de virtute disserunt; sen. 14.

dubito de: de virtute tua dubitavi; Planc. 13.

elaboro ad: si nullam ad rem nisi ad officium et virtutem omnes meae curae ... elaborarunt; Verr. V, 188.

excello in: M. Catoni, homini in omni virtute excellenti, ... respondebo; Muren. 54.

excito ad: fuistisne vos ad patrium illum animum maiorumque virtutem excitaturi? Sest. 81.

existimo de: neque ipsi secus existimant quam nos existimari volumus de huius ... virtute; Cluent. 133.

expecto ab: C. Caesar inveniunt aetate docuit ab excellenti eximiaque virtute progressum aetatis expectari non oportere; Phil. V, 47.

tingo ad: fluxit ... te ipsa natura ... ad omnis ... virtutes magnum hominem et excelsum; Muren. 60.

habeo in: multa se arbitravit et peperisse ante factis et habere in animo atque virtute; Deiot. 37.

iudico de, loquor de: j. cogito de, nascor ad: quid ageret vir ad virtutem, dignitatem, gloriam natus? Sest. 89.

pono in: illa ornamenta in virtute et industria posita lucent; Phil. XIII, 24.

propago ad: qui ... ad similem virtutem et simile factum stirpem ... propagavit; Phil. I, 13.

refero ad: ut omnia consilia atque facta ... ad virtutem referremus; Phil. X, 20.

repono in: senatum ... magnam spem in eius virtute ... reponere otii; Phil. V, 41.

revoco ad: quem P. Servilius ... ad sui generis communis sanguinis facta virtutesque revocavit; sen. 25.

sentio de: j. cogito de.

significo de: est aliquid etiam de virtute significatum qua; Planc. 52.

sum in: tanta (auctoritas) in his tantis virtutibus ac laudibus esse debet; Balb. 10. in virtute multi sunt ascensus; Planc. 60.

taceo de: nec vero de virtute, constantia, gravitate provinciae Galliae taceri potest; Phil. III, 13.

valeo ad: saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam; Arch. 15.

III. nach Adjektivem: I. ignarus: nonne satis est ab hominibus virtutis ignarus gratiam bene merentibus non referri? Phil. XIV, 13.

2. par: iam vero virtuti Cn. Pompei quae potest oratio par inveniri? imp. Pomp. 29.

3. alienus: nihil Maximus fecit alienum ... sua virtute; Vatin. 28.

contentus: virtute eorum et innocentia contentus est; Planc. 62.

praeditus: hi rem ad virum primarium, summo officio ac virtute praeditum, M. Marcellum, ... deferunt; Verr. I, 135. quem ad modum ... hominem ... summa virtute ... praeditum ... retinere possemus; Caecin. 102. oportune adest homo summa fide et omni virtute praeditus; Cluent. 165. quidam ex advocatis, homo ... summa virtute praeditus; ib. 177. L. Volusianum, summo splendore hominem ac virtute praeditum; ib. 198. quem cum videas hoc honore, auctoritate, virtute, consilio praeditum non dubitasse quin ... Sulla 4. adest praesens vir singulari virtute, constantia, gravitate praeditus, M. Bibulus; dom. 39. ex qua (civitate) P. Decius primum pater, post aliquot annos patria virtute praeditus filius se ... devovisset; Sest. 48. hunc ... incredibili quadam ... gravitate, virtute, constantia praeditum; Balb. 13.

grave est non posse uti sociis excellenti virtute praeditis; ib. 24. M. Annium Appium, ... summa virtute praeditum, civitate donavit; ib. 46. eadem ... fide et virtute praeditus Dorylaeus; Deiot. 41.

L. Sisenna ... P. Scipioni adolescenti summa nobilitate, eximia virtute praedito non dedisset; Fr. B. VI, 18, b.

4. nullus de: nulla de virtutibus tuis ... gratior misericordia est; Ligar. 37.

princeps in: num quando vides Tusculanum aliquem de M. Catone illo in omni virtute princeps ... gloriari? Planc. 20.

IV. nach Substantivem: I. Genetivus: alqd. j. l. i. est; Muren. 16. Sulla 82. Piso 79. Phil. V, 2. — II, I. habeo; Verr. V, 39. Cluent. 171.

administrae: multae sunt artes, eximia huius administratae comitesque virtutis; imp. Pomp. 36.

bona: M. Lepidus, vir ornatissimus omnibus et virtutis et fortunae bonis; Phil. XIII, 49.

comites: j. administrae.

cursor: ex quo iudicari potest virtutis esse quam aetatis cursorum celeriorum; Phil. V, 48.

delectus: qui imperatoribus nostris ... delectum virtutis, qui sociis ... spem praemiorum eripi velle; Balb. 49.

disciplina: si quidem philosophia ... virtutis continet ... disciplinam; Piso 71.

documentum: qui documentum fuit hominibus nostris virtutis; Rab. Post. 27.

effigies: consiliorum relinquere ac virtutum

nostrarum effigiem nonne multo male debemus? Arch. 30. nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinquere potuit quam effigiem morum suorum, virtutis; Phil. IX, 12.

exempla: ut . . . domesticis praeclarissimae virtutis exemplis gaudetis; Verr. IV, 73. quod habebunt domestica exempla virtutis; Phil. XIV, 34. exercitatio: hic exercitationem virtutis . . . perdidit; Milo 34.

fructus: non moleste fero me laboris mei, vos virtutis vestrae fructum esse laturos; Verr. I, 2. cepit magnum suae virtutis fructum; imp. Pomp. 59. qui est fructus verae virtutis honestissimus; Piso 57.

fundamentum: meo iudicio pietas fundamentum est omnium virtutum; Plane. 29.

genera: haec genera virtutum . . . vix reperitur; Cael. 40.

gloria: cum . . . neque in gloria virtutis quicquam videam altius; Catil. III, 28. virtutis gloriam (esse) sempiternam; Sest. 143. quarta legio parem virtutis gloriam consecuta est; Phil. XIV, 31.

hostis: si forte . . . aut virtutis hostis aut laudis invidus existisset; Flacc. 2. indicia: quisnam . . . tuebitor P. Scipionis memoriam mortui, quis monumenta atque indicia virtutis? Verr. IV, 80.

indoles: si qui . . . hac indole virtutis ac continentiae fuit; Cael. 39. ita saepe magna indoles virtutis . . . exstincta est; Phil. V, 47. insignia: tu . . . minime . . . virtutis insignia contemnerere debuisti; Piso 63.

instrumenta: cum . . . instrumenta virtutis in libidine audaciaeque consumeret; Catil. II, 9. iucunditas: maior est virtutis victoriaeque iucunditas quam ista voluptas; Verr. I, 57.

iudicium: totiens mihi videor in iudicium venire . . . virtutis atque officii; Cluent. 51. laus: ut haec laus eximia virtutis et innocentiae . . . esse videatur; Verr. I, 56. oppressi . . . si non spiritu, at virtutis laude || cum laude || vivemus; Phil. XIII, 7.

lex: legem . . . sibi ipsi dicunt innocentiae, continentiae virtutumque omnium; Verr. III, 1. magister: ut non magistrum virtutis, sed auctorem libidinis a se illum inventum arbitrarentur; Piso 69. isti ipsi mihi || ipsi mihi isti || videntur vestri praeceptores et virtutis magistri finis officiorum paulo longius . . . protulisse; Muren. 65.

mater: f. I, 2. sum; Plane. 80.

maturitas: quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae; Cael. 76.

memoria: P. Africani . . . memoriam virtutis . . . C. Verrem sustulisse; Verr. IV, 78. monumenta: f. indicia.

munera: mobilia haec esse duxi, non virtutis atque ingenii, sed fortunae et temporum munera; dom. 146.

nomen: alterum nomen beneficii populi Romani est, alterum virtutis atque victoriae; Phil. XIV, 25. ornamenta: vir . . . summis ornamentis . . . virtutis, ingenii praeditus, Q. Hortensius; imp. Pomp. 51. homo omnibus ornamentis virtutis et existimationis praeditus; Fr. A, III, 17.

praeco: qui tuae virtutis Homerum praekonem inveniret; Arch. 24.

praemium: nullum ego a vobis praemium virtutis . . . postulo; Catil. II, 26. quo minus eorum civibus a populo Romano praemia virtutis tribuerentur; Balb. 47. ut . . . non de vitiorum suorum poena, sed de virtutis praemio in iudicium vocer-

tur; ib. 65. ex omnibus praemiis virtutis . . . amplissimum esse praemium gloriae; Milo 97.

praesidium: omnes urbanae res . . . latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis; Muren. 22. praestantia: neque hoc cadere verbum in tantam virtutis praestantiam potest; Phil. X, 14.

robur: alter virtutis robore firmior quam actus . . . est profectus; Phil. X, 16.

signa: habetis hominem . . . in utraque fortuna cognitum multis signis et virtutis et humanitatis; Caecin. 104. habuit . . . ille . . . permulta maximorum non expressa signa, sed adumbrata virtutum; Cael. 12.

similitudo: quod in se ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confidit; Phil. XIV, 34.

species: multos fortis viros et bonos specie quadam virtutis adsimulatae tenebat; Cael. 14. f. I, I. habet; Piso 81.

specimen: princeps P. Lentulus . . . hoc specimen virtutis . . . fore putavit; sen. 8.

spes: non venirem contra gratiam non virtutis spe, sed acetatis flore collectam? Phil. II, 3.

stirps: nolite . . . hunc animum florescentem, firmata iam stirpe virtutis, . . . pervertere; Cael. 79.

studium: nonne . . . ceteros studio laudis ac virtutis inflammandos putatis? Font. 42. non ille honorem a pueritia, non studia virtutis . . . unquam cogitavit; Cluent. 39. studia generis ac familiae vestrae virtutis, humanitatis, doctrinae . . . nota mihi sunt; Ligar. 12.

testimonium: tribueudum testimonium virtutis egregiae; Phil. V, 52.

testis: eundem anulum ab alio datum testem virtutis duceremus; Verr. III, 187. quos in provincia ac legatione omnis et liberalitatis et virtutis suae testis habuerat; Muren. 37. o nationes, urbes, . . . tyranni testes . . . virtutis in bello! Balb. 13. incisae . . . litterae, divinae virtutis testes sempiternae; Phil. XIV, 33.

vis: tantam virtutis vim esse voluerunt; Piso 42.

voluntas: ut sibi non modo communi voluntate virtutis atque officii . . . recte sit honesteque vivendum; Verr. III, 2.

2. **Datiu:** hostis: non hominibus istum, sed virtutibus hostem semper fuisse; dom. 66.

3. **Ablativ:** alqs: alter fuit propugnator mearum fortunarum et defensor adsiduus, summa virtute et pietate; sen. 38. qui . . . primi virtute et consilio praestanti exstiterunt; Sest. 91. qui . . . pari continentia, virtute, pietate reliquit neminem; Vatin. 26. M. Marcellus, qui ter consul fuit, summa virtute, pietate, gloria militari, perit in mari; Piso 44. C. Caesar adulescens, . . . incredibili ac divina quadam mente atque virtute, . . . comparavit; Phil. III, 3. Metellus summa nobilitate ac virtute, cum bis iurasset; Fr. B. VI, 2. adulescens: alterum (equitatum) . . . Cu. Donitius adulescens summa virtute, gravitate, constantia a legato Syriaco abduxit; Phil. X, 13. f. alqs; Phil. III, 3.

civis: ut . . . non audeas civem singulari virtute, fide, constantia vituperare; Vatin. 40. quo modo . . . T. Coponius, civis item summa virtute et dignitate, . . . civis Romanus est factus? Balb. 53. qui . . . L. Paulum effugere vellet, singulari virtute civem; Milo 24. qui . . . singulari virtute et gloria civem domum . . . compulsi; ib. 73.

consules: ad ea . . . praesidia . . . accedent consules summa prudentia, virtute, concordia; Phil. III, 36.

homo: Posides Macro Soluntinus (dixit), homo summa nobilitate, existimatione, virtute; Verr. II, 102. qui C. Matrinius, . . . summa virtute homi-

nem. ... Leontanis in publico biduum tenuit; ib. III, 60. C. Annaeus Broccus, senator, homo eo splendore, ea virtute, qua omnes existimatis, numeros ... coactus est dare; ib. 93. habetis hominem singulari pudore [virtute cognita]; Caecin. 104.

vir: at quos viros! ... summa virtute et fide; Sulla 42. dices: quem virum? ... virtute, consilio, ratione vitae mirabili ad laudem et prope singulari; dom. 21. quem .. umquam virum tam immortalis virtute vidimus? Sest. 76. quotus quisque invenietur tanta virtute vir? ib. 93. qua virtute, qua constantia vir! Planc. 27. non poteram Cn. Pompeium, praestantissima virtute virum, timidum suspicari; Milo 66. cum essent tales virtute, auctoritate, nobilitate summa viri || summi viri ||; Phil. XI, 27.

4. mit Präpositionen: alqs sine: Cn. Manlium, non solum ignobilem, virum sine virtute; Planc. 12.

iudicium de: ego tuum consilium .. propter singulare animi mei de tua virtute iudicium vituperare non possum; Muren. 60.

oratio cum: mihi omnis oratio est cum virtute, non cum desidia; Sest. 138.

V. Umstand: I. Ablativ: abstrahi: is ab hoc impetu abstractus ... virtute legionum; Phil. III, 31.

adfici: omnibus virtutibus me adfectum cupio Planc. 80.

adipisci: si Afris ... virtute adipisci licet civitatem; Balb. 41.

adire: cum Caesar ... sua sponte eximiaque virtute colonias patrias adiit; Phil. V, 23.

adiuvare: Q. Hortensii pro consule opera et virtute vehementer rem publicam adiutam ... fuisse; Phil. X, 26.

amplius: P. Africanus, homo virtute, fortuna, gloria, rebus gestis amplissimus; div. Caec. 69.

capere: Olympum vi, copiis, virtute, consilio || consilio, virtute || cepit; Verr. I, 56. ornamenta ex urbe hostium vi et virtute capta ... sustulit; ib. 57. cuius virtute cantae, misericordia conservatae sunt Syracusae; ib. V, 84. inter hos agros [regios] captos veteribus bellis virtute summorum imperatorum; leg. agr. II, 51. cuius [Pompei] ... captorum agrorum ipsius virtute cognitio tollitur; ib. 60.

celebrari: quod † sermo hominum ad memoriam patrum [virtute] celebratur || quam sermo ... virtutem celebret ||; Rab. Post. 2.

certare: qui in suis castris virtute putaret oportere, non genere certari; Verr. V, 31.

cogi: cuius consilio atque virtute Hannibal in Africam redire ... coactus est; Catil. IV, 21.

commendari: qui cum se virtute, non genere, populo Romano commendari putaret; Verr. V, 180.

comparari: minuiti copias maiorum virtute ac sapientia comparatas; Verr. V, 50.

conficere: quam (rem) ille non ... virtute conficere possit; imp. Pomp. 59. pacem maritimum summa virtute ... confecit; Flacc. 29.

coniungere: quem mecum eadem res publica ... virtute optimi ... viri ... coniunxit; Piso 35. consentire: qua virtute ad communem salutem dignitatemque consentiunt! Catil. IV, 15.

consequi: qui sua virtute fortunam huius civitatis consecuti; Catil. IV, 16. qui ingenio ac virtute nobilitatem potestis consequi; Sest. 136.

conservari: ista trium imperatorum virtute ... res publica est conservata; Phil. XIV, 28.

constitui: [cuius virtute regibus exterminatis libertas in re publica constituta est.] Flacc. 25. defendere: cum .. opera. virtute, consilio C. Caesaris ... a gravissimis periculis populus Ro-

manus defensus sit; Phil. III, 38. quo proelio legio Martia admirabili incredibili virtute libertatem populi Romani defenderit: ib. XIV, 36.

delectari: si non virtute, ... at sermone ... eius delectamini; Verr. III, 8.

depelli: alterius partis periculum ... Cn. Pompei ... singulari virtute depulsum est; imp. Pomp. 10. te ex illa crudeli ... actione ... meo consilio, virtute, auctoritate esse depulsum; Rabir. 17. virtute .. admirabili Caesaris ... a cervicibus nostris est depulsum Antonius; Phil. III, 8.

devincere: haec [virtute] maiores vestri primum universam Italiam devicerunt; Phil. IV, 13.

dispicere: postea vero cum || quam || singulari virtute et praestantissima P. Lentuli consulis ... lucem in re publica ... dispicere coepistis; sen. 5.

domare: qui etiam servitia virtute victoriaque domasset; Sest. 67.

educere: qui ... e castris duas legiones eduxit incredibili studio atque virtute; ib. XIV, 27. effici: nisi vero hoc mediocri virtute effici potest; Rab. Post. 41.

egens: posuit Scatonem illum, hominem sua virtute egentem; dom. 116.

eici: moveri sedibus huic urbi melius est ... quam illos, Caesaris virtute eiectos, ... videre; Phil. XIII, 49.

esse: quis Karthaginensium pluris fuit Annibale .. virtute? Sest. 142. cum Q. Caepionis ... virtute .. provincia Macedonia et Illyricum ... in ... potestate sint; Phil. X, 25.

excellere: Q. Rubrium, excellentem virtute, ... torque donasti; Verr. III, 185.

existere: ex quibus excellenti animo, virtute ... T. Annius et P. Sestius ... existerunt; Quir. 15.

exterminari: † constitui.

fieri: eius virtute, fide, diligentia factum est; Sex. Rosc. 27. illud audivimus, M. Crassi ... virtute consilioque factum; Verr. V, 5.

flectere: ut non modo virtute flecteret, sed etiam tribus suis patrimoniis deleriret; Milo 95. florere: quorum domus cum honore ac virtute florent; Verr. I, 55.

frangere: haec furiosa vis ... facile superari frangique potuit virorum bonorum .. virtute; dom. 55. ut .. Catilinam ... vestro studio et virtute fregistis; Phil. IV, 15.

fulcire: horum consulum ruinas vos consules vestra virtute fulsistis; sen. 18.

gerere: ut ea virtute, non casu gesta esse videantur; Catil. III, 29. qui haec omnia ... una mente atque virtute gesserunt; Flacc. 96. ut neque maius bellum commemorari possit neque maiore consilio et virtute gestum; Muren. 33. ut ea ... casu magis et felicitate a me quam virtute et consilio gesta esse videantur; Sulla 83. Cn. Pompeius eximia virtute et felicitate in Hispania bellum gessit; Fr. A. III, 6.

incumbere: qui non omni studio, virtute, auctoritate incubuerit ad rem publicam conservandam; Sulla 82.

iudicare: aliis ego te virtutibus ... consulatu ... semper dignissimum iudicavi; Muren. 23.

liberare: an bello fugitivorum Siciliam virtute tua liberatam (dices)? Verr. V, 5. quam (urbem) L. Lucullus virtute ... obsidionis periculis liberavit; imp. Pomp. 20. quam (Italiam) ille ipse victor L. Sulla huius virtute et subsidio confessus est liberatam; ib. 30. quod virtute, consilio, providentia mea res publica maximis periculis sit liberata; Catil. III, 14. eius virtute, consilio, magnitudine animi liberatam rem publicam arbitrabatur; Phil. VIII, 13. quorum virtute,

consilio, felicitate maximis periculis ... liberati sumus; ib. XIV. 11. eorum trium imperatorum virtute, imperio, consilio ... populum Romanum ... liberatum; ib. 37.

magnus: quasi vero Cn. Pompeium non ... suis virtutibus ... magnum esse videamus; imp. Pomp. 67.

natus: Brutus ... sua excellentissima virtute rei publicae natus; Phil. X. 14.

noster: Cretam Metelli virtute esse nostram; Flacc. 30.

obtegi: quao multis postea virtutibus obtecta adolescentiae qui vellet excusatione defenderet; Cael. 43.

oppetere: cum .. simili virtute reliquarum legionum milites ... mortem oppetiverint; Phil. XIV. 38.

opprimi: oppressa virtute audacia est; Milo 30. Antonii nefarium latrocinium ... felicitate et virtute exercituum duemque vestrorum brevi tempore oppressum audietis; Phil. IV. 15.

ornari: tu, C. Piso, tali fide, virtute, gravitate, auctoritate ornatus; Qu. Rosc. 7. M. Octavium Ligurem, hominem ornatissimum loco, ordine, nomine, virtute; Verr. I. 127. Sospitus Agrigentinus ... nuper homo disertissimus et omni doctrina et || atque || virtute ornatissimus; ib. III. 204. ille omni et humanitate et virtute ornatus adulescens; Planc. 58.

pacari: omnia sunt externa unius virtute terra marique pacata; Catil. II. 11.

par: eorum vere commemorare possumus parem consilio, gravitate, constantia, ceteris virtutibus ... M. Aemilio Scauro fuisse; Font. 24. quod ... non minus ille declararet quam ... T. Torquatus, omni illi et virtute et laude par; Planc. 27. hominem ... parem virtute, integritate, modestia aedilem factum esse miraris? ib. 30.

parere: qui armis et virtute pepererunt; leg. agr. I. 4. qui (agri) partim T. Flamini, partim L. Pauli [...] virtute parti sunt; ib. 5. vegetalibus eius virtute partis se frui putat oportere; ib. II. 62. ut invidiam virtute partam gloriam, non invidiam putarem; Catil. I. 29.

patefieri: mea virtute atque diligentia perditorum hominum confurationem patefactam esse decrevistis; Catil. IV. 5. an lingua et ingenio patefieri aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? Balb. 54.

perficere: quae (femina) ... tamen, cum esset mulier, virtute perfecit; Sex. Rosc. 147. quod virtute perfecturus sit; imp. Pomp. 45. quod virtute industriae perfectisti; Muren. 16. id illum fide, consilio, virtute, ... sua facillime perfecturum; dom. 16.

perfringere: qui omnis angustias ... semper vi ac virtute perfrigit; har. resp. 49.

pervenire: qui sua virtute in altiore locum pervenit; Sex. Rosc. 83.

possidi: agros ... (vendunt) duorum Scipionum eximia virtute possessos; leg. agr. I. 5.

praecellere: privatus .. ne quis vires animo et virtute praecellens ... dimicare; Balb. 25.

praestans: quis virtute, consilio, auctoritate praestantior? Cluent. 107. quaeris aliquem gravorem, constantiorem, praestantiorem virtute, prudentia religione? Balb. 46. virtute praestantem ... extollere incantem; Marcell. 8.

praestare: ut is maxime gloria excellat, qui virtute plurimum praestet; Planc. 60.

primus: Phylarchum Centuripinum, primum hominem genere, virtute, pecunia; Verr. IV. 50.

principes: Eubulidas est Gropus, Centuripinus, homo .. virtute et nobilitate domi suae ... princeps; Verr. III. 56. in qua (patria) multis

virtutibus ac beneficiis princeps fuit; ib. V. 128. A. Cluentius Habitus fuit ... homo ... virtute, existimatione, nobilitate facile princeps; Cluent. II. virtute, gloria, rebus igestis Cn. Pompeius omnium gentium ... facile princeps; sen. 5. quorum princeps ... fuit Cn. Pompeius, vir omnium ... virtute, sapientia, gloria princeps; Quir. 16. quorum princeps M. Cato idemque omnium gentium virtute princeps; Phil. XIII. 30.

probare: quae (legio) pari virtute nostram auctoritatem probans ... reliquit Antonium; Phil. XII. 8.

recuperare: quae (Diana) ... P. Africani virtute religionem simul cum loco recuperavit; Verr. IV. 78.

relinquere: f. probare.

renovare: eiusdem ... ingenii est ... memoriam prope intermortuum generis sui virtute renovare; Muren. 16.

restingui: cum .. eius opera, virtute, consilio ... bellum acerbissimum civile sit restinctum; Phil. V. 40.

sedare: impetum improborum virtute sedavit; Sest. 62.

sequi: quam rationem pari virtute, animo, fide P. Sestius secutus; sen. 20.

servari: Siciliae virtute istius et vigilantia singulari ... a belli periculis tutam esse servatam; Verr. V. 1.

stabiliri: quanta virtute stabilitam libertatem ... una nox paene dedit; Catil. IV. 19.

subvenire: D. Bruti ... opera, consilio, virtute ... rei publicae difficillimo tempore esse subventum; Phil. V. 36.

superare: qui regem Persen vi ac virtute superavit; Verr. I. 55. qui ... antiquitatis memoriam virtute superavit; imp. Pomp. 27. cum infirmitatem corporis virtute animi || animi virtute || superaret; Sulla 34. audaciam virtute ... esse superandam; sen. 19. qui ... omnis prope civis virtute, gloria, dignitate superabat; Cael. 34. qua se virtute ... Plancius ... superavit; Planc. 6. qui cum longe omnis belli gloria et virtute superaret; Phil. XI. 18. quando quidem virtute superavit aetatem; ib. XIV. 28.

teneri: iam diu mare videmus illud immensum ... virtute Cn. Pompei ... teneri; prov. cons. 31.

terribilis: cuius virtute terribilior erat populus Romanus exteris gentibus; Phil. II. 65.

tueri: ut dignitatem nostram ... virtute tueamur; Verr. III. 9. ut nobilitatis dignitatem virtute tueri posse videatur; Cluent. 111.

victor: Heracleo, ... non sua virtute, sed istius avaritia ... victor; Verr. V. 91.

vinci: nec patienter se abs te, nisi virtute vincetur, honore superari; Sulla 24.

2. **Präpositionen:** a: ab his praeclarissimis virtutibus tot et tanta vitia superari; Catil. II. 25. ut haec a virtute donata, cetera a fortuna commodata esse videantur; Marcell. 19.

ad: non ... ad C. Marii vim atque virtutem, sed aliud genus ... cognoscite; Verr. V. 25.

causa: tametsi civis Romanus virtutis causa iam diu est; Verr. II. 23. quae nos eorum civibus virtutis causa tribuerimus; Balb. 26. quo minus ... beneficiorum virtutis causa tribuendorum potestatem imperatoribus nostris deferaamus; ib. 37. si liceat eorum || horum || civis virtutis causa in nostram civitatem venire; ib. 44.

cum: neque quisquam nostrum in rei publicae periculis cum laude ac virtute versatur quin ...; Rabir. 29.

ob: cum tu ob virtutem corona ante donaras; Verr. V. 110. qui .. ob virtutem in gloria et laude vivit; Piso 44.

per: an ... per vestram fidem, virtutem sapientiamque recreemur; Milo 4.

pro: qui a me pro proxima sua virtute ... honoris causa nominatur; Cluent. 118. quo in crimine propinquus C. Rabirii ... pro virtute sua est honestissime liberatus; Rabir. 8. Magnum Pompeium ... pro ... sua ... pristina virtute ... tecisse; Phil. XIII, 50.

propter: quo plus propter virtutem nobilitate ... possunt; Quinct. 9. Sthenius ... antea multis propter summam virtutem summamque nobilitatem ... notus; Verr. II, 83. ille ... propter virtutem et fidem cum Androne ... legatus a suis civibus electus est; ib. 156. homo ... propter virtutem splendidus et gratosus, ib. IV, 38. quae (civitas) propter virtutem omnibus nationibus imperat; ib. 81. iste Agrigentis, credo propter multitudinem illorum hominum atque virtutem, ... non audebat palam poscere; ib. 93. ne C. Verres propter hanc eximiam virtutem in re militari omnia, quae fecit, impune fecerit; ib. V, 3. Mario ... non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam saepius imperia mandata ... esse; imp. Pomp. 47. auctoritas maior est ... propter ipsius virtutem; Phil. XIII, 7.

sine: qui docuit neque tecta neque templa ... sine summa virtute ... posse defendi; sen. 19.

**VIS**, Kraft, Gewalt, Stärke, Menge, Wirkung, Einfluß, Bedeutung, Sinn: I. **abstract.** I. **Subiect.** a best: non ... ius abesse videbatur a foro, ... sed vis; Verr. V, 31. vis absit; Flacc. 97.

accedit: cum adversario eius ad ius accusationis summa vis potestatis accederet; Cluent. 94. adest: ergo "aderat vis" ut ait poeta ille noster; Rab. Post. 28.

adsequitur: quod vis divina adsequi non possit; Sex. Rosc. 131.

attribuit: quem (timore) mihi ... attribuit ... vis adversariorum; Sex. Rosc. 9.

coarguit: ratio rerum et vis argumentorum coarguit; Font. 21.

coërcet: ista vis Septicum ... non coërcet; Verr. III, 37.

cogit: quae nos necessitas ferre coëgit, quae vis quaedam paene fatalis; Phil. III, 29. cum me nulla vis cogeret; ib. V, 51.

commendat: cum eum ... nulla res commendaret, non vis consilii; sen. 13.

consumit: si me vis aliqua morbi aut natura ipsa consumpsisset; Plane. 90.

continet: ut eam (cupiditatem) ... non deorum vis ... contineret; Verr. IV, 101.

convenit: quanta vis hominum convenisse dicebatur tum? Verr. II, 160.

deducit: si vis manifestae audaciae ... me ... deduxerit; Catil. II, 28.

deest: vitam ... mihi prius quam vim ... defuturam; Verr. a. pr. 50. ad quam opprimendam non animus eis, sed vires defuerunt; Flacc. 61.

defendit: § 3.

deficiunt: ne vox viresque deficerent; Verr. I, 31. si me ... non modo vires, verum etiam vita deficiat; ib. V, 72.

depellit: quem neque terror nec vis nec spes ... a mea salute depellerent; sen. 7. quem de suscepta causa ... nulla vis, nullum periculum possit depellere; Ligar. 26.

detrahit: mihi quod potuit vis et iniuria ... detrabere; Quir. 19.

displicet: tum profecto ostendisti vim tibi maxime displicere; dom. 54. non quo mihi P. Scipionis, fortissimi viri, vis \* privati hominis displiceret; ib. 91.

dominatur: vis dominetur necesse est; Sest. 92.

eripit: non vereor ne ... istum vis ulla ex populi Romani suffragiis eripere ... possit; Verr. I, 14. ex horum severitate te ulla vis eripiet aut ulla largitio? ib. III, 83. si qua vis istum de vestra severitate eriperit; ib. V, 123.

erumpit: ex magnis ... rei publicae morbis ista repente vis erupit; Sulla 76.

est: magna est enim vis humanitatis; Sex. Rosc. 63. nisi ... tanta vis sceleris fuisset; Verr. I, 81. quae vis erat in Volcatio tanta, ut ...? ib. II, 26. satis haec magna vis est ad inique paciscendum; ib. III, 37. tanta vis erat iniuriarum; ib. 45. quid hoc est? quae est ista praeda? quae vis? ib. 88. quis non hoc intellegeret, in improbi praesentis imperio maiorem esse vim quam ...? ib. IV, 89. erat praeterea magna vis eboris, multa ornamenta; ib. 103. nec iuri quiequam tam inimicum (est) quam vis; Caecin. 33. ibi vim non fuisse; ib. 41. vidi armatos, quamvis paucos: [magna] vis est; ib. 47. potes igitur dicere non ei vim fuisse impedimento; ib. 48. nihil ad rem pertinet, quae verborum vis sit ac nomen; ib. 58. esse vim non in caede solum, sed etiam in animo; ib. 76. si tanta vis fuit istius criminis; Cluent. 15. quae vis est, quae abs te hi iudices ... coërcantur? ib. 147. cuius ca stultitia est, ... ea vis, ut ...; ib. 199. non vis, non caedes, non Capitolii atque arcis obsessio est; Rabir. 35. quanta conscientiae vis esset ostendit; Catil. III, II. magnum ... est in bonis praesidium, ... magna vis conscientiae; ib. 27. totius ... buisae rei quae sit vis, quae auctoritas, quod pondus ignorat; Flacc. 9. nullam ... illi nostri ... vim eontionis esse voluerunt; ib. 15. si vis erat, si fraus, ... quis adesse istos coëgit? ib. 89. eandem esse vim negationis huius; Sulla 39. quae vis, quae causa ... vis quae causa ... maior quam fames esse potuit? dom. 10. ne tum quidem vis erat? ib. 55. si nulla erat vis, cur me fentes potius prosecuti sunt, quam ...? ib. 56. ex quo iudicare potestis quanta vis illa fuerit oriens et congregata; ib. 67. quae est, quae, alia vis, quae sententia Caeciliae legis et Didiae nisi haec? ib. 83. quanta sit vis huius Papiriae legis in re tali; ib. 130. magna vis est cum in deorum immortalium numine tum vero in ipsa re publica; ib. 141. dum vis fuit; Sest. 127. quem, si vis non fuisset, nulla res labefactare potuisset; ib. post ... quam in re publica florisset, integerrima aetate, ... maximis viribus; Cael. 59. quae tanta in te fuerit audacia, quae tanta vis? Vat. 17. alia fori vis est, alia tracinii; Cael. 67. haec vis est istius et iuris et verbi; Balb. 21. tantam virtutis vim esse voluerunt; Piso 42. cuius vis ornitis haec semper fuit; Milo 38. magna vis est conscientiae, ... et magna in utramque partem; ib. 61. qui nullam vim esse ducit nuquante divinum; ib. 83. est, est profecto illa vis; ib. 81. quorum vires erant debiles; ib. 94. nullius tantum flumen est ingenii, nullius dicendi aut scribendi tanta vis; Marcell. 4. nulla est ... tanta vis quae non ferro et viribus debilitari frangique possit; ib. 8. sin est aliqua vis in istis verbis; Phil. II, 84. magna vis est, magnum nomen unum et idem sententias senatus; ib. III, 32. quo maior vis est animi quam corporis; ib. XI, 9. vis calamitosa est; ib. XIV, 9. in iudicii quanta vis esset, didicit; Fr. B. VIII, 4. § II, I. confirmo.

exoritur: ex quo iam intelligis ... tibi ... maximam vim criminum exortam; Verr. V, 39. exstinguit: ea vis igitur ipsa ... illum perniciem exstinxit ac sustulit; Milo 84.

facit: § II, I. incito; dom. 96.

fallit: si meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit; Catil. IV, 23.

fallit: si meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit; Catil. IV, 23.

impedit: sin ipsa indicia vis impediret ac tolleret; sen. 19.

impellit: non vis, non tempus ... ad iniuriam faciendam Flacci animum impulerunt; Flacc. 85.

inest: an ... dubium vobis fuit inesse vis aliqua videretur necne? Caecin. 31. cum inesses in re vis et insidiae; Milo 14.

infert: quantum periculi uni cuique nostrum inferre possit vis tribunicia; Cluent. 95.

inrumpit: vis .. innumerabilis incitata ex omnibus vicis collecta servorum ... inrumpit; har. resp. 22.

interest: inter hanc vitam ... et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; Sest. 92.

labefacit: quem numquam ulla vis ... labefacit; Sest. 101.

labefacit: quae (iura) nec vis temporum nec potentia magistratum ... labefactare possit; dom. 80.

molitur: multa saepe imprudentibus imperatoribus vis belli ac turba molitur; Sex. Rosc. 91.

obstat: vis profecto quaedam obstiterit necesse est; Caecin. 48.

opprimit: si me vis aliqua oppresserit; Catil. IV, 3.

oritur: f. est; dom. 67.

percellit: quos amisimus civis, eos Martis vis perculit, non ira victoriae; Marcell. 17.

perfert: non enim illum eximia vis remigum ... in ultimas terras (pertulit); imp. Pomp. 40.

perimit: sin autem vitam mihi fors ademisset aut vis aliqua maior reditum peremisset; Plane. 181.

potest: vis illa summi imperii tantum potuit apud perpaucos homines, non civitates; Verr. II, 14. quae vox, quae latera, quae vires huius unius criminis quomoniamentum possunt sustinere? ib. IV, 67. quae memoria, quae vis ingenii ... tot tantisque beneficiis respondere poterit? sen. 24. f. adest. detrahit. eripit; Verr. I, 14. infert. labefacit.

praescribit: quod vis nominis ipsa praescribit; Piso 23.

premit: num tanta difficultas eum rei numerariae tenuerit, tanta egestas, tanta vis presserit; Verr. IV, 11.

prodest: hanc accusatoris eximia vim || eximiam vim et dignitatem || plurimum L. Cottae profuisse; Muren. 58.

putat: f. respuit.

resistit: quia vis tribunicia non numquam libidini restitit consulari; leg. agr. II, 14.

respondet: f. potest; sen. 24.

respuit: ratio iuris interdictique vis ... respuit hanc defensionem et pro nihilo putat || respuit — putet ||; Caecin. 55.

retardat: quem ad salutem meam voluntas impulit, vis retardavit; sen. 22. non illum vis hiemis, non nives, non longitudo itineris ... retardavit; Phtl. IX, 2.

subest: si vis suberat; Sest. 64.

superat: f. fallit.

sustinent: f. potest; Verr. IV, 67.

tollit: quem quidem virum si nulla vis repentini sceleris sustulisset; Cael. 60. f. exstinguit. impedit.

valet: vestra vis valet; Milo 85.

versatur: quia nulla in iudicio seditio neque vis nec turba versata est; Cluent. 103. in qua civitate ... vis et ferrum in foro versaretur; Quir. 14. vis in foro versata est; Sest. 77. quorum vidisti toto illo anno ferrum in foro, ... vim in tota urbe versari; Plane. 71.

videtur: f. abest; Verr. V, 21. inest; Caecin. 31. — II, 1. confirmo.

volitat: cum ... vis latrocinii vestri tota urbe volitaret; Piso 26.

2. **Prædicat:** sum: non ea sola vis est; Caecin. 42. omnis enim vis est, quae ...; ib. 46. vis illa fuit et ... ruina quaedam; Cluent. 96. vim fuisse illam; Sest. 73. an haec ipsa vis est, non posse emori? ib. 80. uq. l. est; Caecin. 47. Milo 84.

3. **Austruj:** o magna vis veritatis, quae ... se per se ipsa defendat! Cael. 63.

II. **nach Verben:** 1. **Accusativ:** adfero: f. **adfero**, II. vim (18 St.) B. I, S. 94, a. — **adhibeo:** f. **adhibeo**, I. vim (10 St.) B. I, S. 99, b. adsequor: cuius si iam vim et gravitatem illam singularem ac paene divinam adsequi possem; har resp. 2.

ago: agitur vis legum; Verr. IV, 113.

appello: quae vis in bello appellatur, ea in otio non appellabitur? Caecin. 43. ut incursionem potius seditiosis, vim multitudinis ... quam iudicium appellandum putem; Cluent. 103.

approbo: si auctoritate virorum talium vis armatorum hominum ... approbata videatur; Caecin. 38.

armo: cum maiores vim armatum nulla iuris defensione tegerint; Caecin. 83.

accupor: quoniam verborum vim necessario similitudine rerum accupamur; Caecin. 88.

aufero: quod ... vim maximam vasorum Corinthiorum ... abstulit Syracusis; Verr. IV, 131.

capio: si [Glabrionis] patris vim et acrimoniam ceperis; Verr. a. pr. 52.

coacervo: ne forte hominem existimetis hanc tantam vim emblematum sine causa coacervare voluisse; Verr. IV, 54.

confirmo: quo (iure) sublato ... vis ea, quae iuri maxime est adversaria, iudicio confirmata esse videatur; Caecin. 5.

congrego: f. I, 1. est; dom. 67.

confligo: omnem diu collectam vim improborum ... excepi meo corpore; dom. 63. f. I, 1. inrumpit.

conqueror: non illi decumaria imperia, ... non vim, non contumelias ... conquerebantur; Verr. IV, 111.

considero: non hominis, si quae sunt praeterea facultates, sed arationis ipsius vis ac ratio consideranda est; Verr. III, 199

consigno: qui ... vim et crudelitatem privilegii auctoritate honestissimorum hominum ... consignavit || consignavit ||; sen. 29.

consumo: cum prope omnem vim verborum ... aliis in rebus consumperim; Verr. V, 159. cum omnem vim sui tribunatus in mea salute consumperit; Sest. 31. omnem vim ingenii ... in populari levitate consumpsit; Phil. V, 49.

contemno: ne ... vim fortunae stultitia contempsum videamur; Phil. XIV, 5.

corroboro: vis sceleratorum hominum corroborata; Sest. 89.

debito: f. I, 1. est; Marcell. 8.

declaro: multa saepe prodigia vim eius nunquam declaravit || declarant ||; Verr. IV, 107. volnus corporis magis istam vim quam terror animi declarabit? Caecin. 43.

defendo: quid negotii sit ... vim legum ... defendere; div. Caec. 27. cum vi vis inlata defenditur; Milo 9.

denuntio: ut ... denuntiare omnibus vim tribunatium et munitari rei publicae videretur; leg. agr. II, 13. ei vim denuntiabat, rei publicae minabatur; Muren. 50. vim, arma ... (nihil) denuntiabat; Sest. 40. denuntio vim, arma: removete! Phil. I, 26.

depello: hanc ego vim ... ab omnium bonorum cervicibus depuli; dom. 63. ne quis .. vim vi depulsam reprehenderet; Sest. 39. [ut ius experiretur, vim depelleret;] ib. 92.

deprecor: ut virgarum vim deprecaretur; Verr. V, 162.

desidero: cum res publica vim et severitatem desiderabat; Muren. 6. quantum vim omnium remedium a magistratibus proximis res publica desideravit; Sest. 55. vim scilicet ego desideravi; ib. 127.

devinco: a quo etiam ipsius victoriae condicio visque devicta est; Marcell. 12.

differo: ut ... neque vim tantam doloris in posterum differre potuerint; Verr. I, 81.

do: non tibi idcirco fascis ac securis et tantam imperii vim ... datam; Verr. V, 39. quae (gentes) ... vim argenti dederant praeclaro nostro imperatori; prov. cons. 4.

effugio: neque vim praetoris nec multitudinem ... effugere potuisset; sen. 11.

excipio: omnem .. vim omnium sceleratorum acerbitas mei casus exeeperat; dom. 64. hanc vim frigorum hiemumque ||hiememque|| ... excipere, quam nos vix huius urbis tectis sustinemus; Rab. Post. 42. §. conligo.

excito: decuriatio tribulium, descriptio populi, ... severitatem senatus et bonorum omnium vim ac dolorem ||iram et dolorem|| excitarent ||excitarent||; Planc. 45.

exporio: habuisse aiunt domi (venenum) vimque eius esse expertum in servo quodam; Cael. 58. experietur consentientis senatus nervos atque viris; Phil. V, 32.

exporto: te ... magnum numerum frumenti, vim mellis maximam Syraecensis exportasse; Verr. II, 176.

expecto: expecto vim edicti, severitatem praetoris; Verr. III, 28.

extinguo: vim volumus extinguere; Sest. 92. facio: §. **facto**, III, vim (32 Et.) §. II, §. 309, b.

fero: ut ... sustinere tamen eum ac ferre posse tantam vim tempestatis ... mirum videretur; Phil. V, 8.

frango: haec furiosa vis vaesani tribuni plebis facile superari franque potuit; dom. 55. vi vim oblatam, praesertim saepius, ut frangeret et refutaret; Sest. 88. i. I, I, est; Marcell. 8.

fugio: cum alter eorum senatus paruisset, alter vim caedemque fugisset; sen. 38.

habeo: §. **habeo**, III, vim (17 Et.) §. II, §. 443, b.

impono: mihi impone istam vim; Verr. II, 148.

incito: cum omnium perditorum et coniuratorum incitata vis ... non tam in me impetum faceret, quam per me in omnibus bonis; dom. 96. vi perditorum hominum incitata; Vat. 21. §. I, I, inrumpit.

infero: iam mihi consuli ... senatus iure optimo vim et manus intulisset; Catil. I, 21. (voluit ille) vim inferre patriae ||vi terrere patriam||; Piso 15. cum P. Africano domi suae quiescenti illa nocturna vis esset inlata; Milo 16. consuetudinem illius perpetuam (fuisse) in vi inferenda, huius tantum in repellenda; Milo 52. §. defendo; Milo 9.

intellego: quibus igitur in rebus vis intellegi potest; Caecin. 31. pertinens vis intellegi debet; ib. 47. sin autem vim sine caede, sine vulneratione, sine sanguine nullam intellegitis; ib.

iudico: magna in hoc certe vis et incredibilis animus et non unius viri vires atque opes iudicantur; Milo 67.

metuo; quid metuebant? vim videlicet; Cae-

cin. 44. qui paulo ante ... tribunicium nomen horrebant, vestram vim metuebant; leg. agr. II, 68. nullam vim, nullum impetum metuo; dom. 44.

minor: §. denuntio; Muren. 50.

mitto: mitto adhibitam vim ingenuis; Verr. IV, 116.

nomino: cum de iure ... loquimur et in his rebus vim nominamus; Caecin. 47.

obsideo: quae (dictatura) iam vim regiae potestatis obsederat; Phil. I, 3.

offero: §. frango; Sest. 88.

omitto: ut hanc vim omittam; Flacc. 14.

oppono: cum decumani aratoribus ad pactiones faciendas non suam vim, sed tuam scelus ac nomen opponeret; Verr. III, 131. quod se suasque viris non tradidit, sed opposuit Antonio; Phil. V, 37.

ostendo: cum denique Q. Scaevola ... et animi vim et infirmitatem corporis ostenderet; Rabir. 21.

paro: vim tum videlicet non parabas? dom. 54. si quae vis est parata; Milo 100.

perhorresco: ipsi illi parricidae ... adeo vim facinoris sui perhorruerunt ||perhorruerant||; Sest. 82.

pertimesco: si nullius vim, nullius potentiam pertimeo; Verr. II, 179. neve cuiusquam vim aut minas pertimescas; imp. Pomp. 69. qui hostium impetum vincique pertimuit; Cluent. 128. huius tu ... nec iudicium sequere nec vim pertimesces? Catil. I, 17. tamen nunquam ... nec solitudinem suam nec vim inimicorum ac tela pertimuit; sen. 37. ut ... illius vim neque in suo neque in rei publicae periculo pertimesceret; Sest. 89.

possideo: magnam vim, ... magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis; Sex. Rosc. 66.

praetermitto: nulla vis tormentorum acerrimorum praetermittitur; Cluent. 177.

probo: aspectus armorum ad vim probandam valebit; incurtus et impetus non valebit? Caecin. 45.

propulso: ut tua mihi conscelerata illa vis non modo non propulsanda, sed etiam §. emendanda ||invitanda|| fuisse videatur; dom. 76. ut omnem semper vim ... propulsarent; Milo 30.

puto: tanta vis istius iniuriae, tanta in isto improbitas putabatur; Verr. I, 74.

quaero: ex quibus (agris) maxima vis frumenti quot annis plebi Romanae ... quaeritur; Verr. V, 123. non vim imperitiae multitudinis, sed hominum honestorum modestiam ... quaerebas? dom. 54. ut ... rerum ipsarum vim naturamque quaeramus; Scaur. 15.

refuto: §. frango; Sest. 88.

relinquo: sic Mithridates fugiens maximam vim auri atque argenti pulcherrimarumque rerum omnium ... in Ponto omnem reliquit; imp. Pomp. 22.

reperio: neque ulla profecto tanta vis reperietur; Catil. IV, 22.

reprehendo: §. depello; Sest. 39.

reprimo: reprimebat .. tibi et imperandi vim et rogandi conatum praeclara illa ... biremis; Verr. V, 59.

requiro: populus Romanus ... nihil aequae in re publica atque illam veterem iudiciorum vim gravitatemque requirit; div. Caec. 8. quod ... severitatem iudicis ac vim requirit; Caecin. 6.

reservo: ad quod tempus me et meas viris reservarem; Phil. III, 33.

restituo: vim .. multitudinis restitui voluerunt; Caecin. 59. vim ... restitui sine ulla exceptione voluerunt; ib. 63.

retardo: animi viris corporis infirmitas non retardavit; Phil. VII, 12.

significo: quid haec festinatio ... significat? non vim? Quinct. 82.

spolio: cum consulari auctoritate et auxilio spoliata vim tribuniciam viderint; Muren. 82.

subeo: qui si in civitate legis vim subire velent; Caecin. 100. M. Furius Camillus et C. Servilius Ahala ... populi incitati vim iracundiamque subierunt; dom. 86. subiit ... vim illam nefariam consceleratum latronum; Sest. 76. qui ... quamvis excipere fortunam, subire vim ... malui; prov. cons. 41.

subterfugio: quoniam criminum vim subterfugere nullo modo poterat; Verr. a. pr. 8.

supero: vim vi esse superandam; sen. 19. f. frango; dom. 55.

suscipio: non iudicis solum severitatem ..., sed prope inimici atque accusatoris vim suscipere debes; Verr. IV, 69. quia nulla vis unquam est in libera civitate suscepta; Milo 13.

sustineo: sustinere iam populus Romanus omnium nationum non vim, non arma, non bellum, sed luctus, lacrimas, querimonias non potest; Verr. III, 207. nec P. Popilius neque Q. Metellus ... vim tribuniciam sustinere poterunt; Cluent. 95. f. excipio; Rab. Post. 42. fero.

tego: f. armo.

teneo: qui apud me deorum immortalium vim et numen tenetis; Quir. 25.

timeo: o audaciam singularem! nonne timuisse, si minus vim deorum hominumque famam, at ...? Cluent. 15. ego ... iudiciumne timui? non servos, non arma, non vim? Milo 36.

trado: f. oppono; Phil. V, 37.

video: videte vim legis agrariae; leg. agr. II, 68. f. spolio.

vinco: vi victa vis vel potius oppressa virtute audacia est; Milo 30.

vito: nullas sibi inimicitias, nullam vim, ... nullum vitae discrimen vitandam unquam putavit; sen. 20.

voco: nullam vim in iudicium vocari; Cael. 1. 2. **Blativ:** opus est: quid opus fuit vi? Tull. 54.

sum: nemo Agrigenti neque aetate tam adfecta neque viribus tam infirmis fuit; Verr. IV, 95.

3. **mit Präpositionen;** absum a: a vi tamen periculoque atuit; Phil. XII, 27.

accuso de: hunc de vi accusandum putas? Sest. 90. qui etiam diem dixit et accusavit de vi Milonem; ib. 95.

ago de: in hoc iudicio videtis agi de vi; Tull. 42.

armo contra: eum se non modo contra vim et ferrum ... esse armatum putaret; Sest. 79.

audio de: si quid ipsi audistis communi fama atque sermone de vi, de manu; Flacc. 13.

comparo contra: eadem .. ratio fuit Sestii in ... praesidio .. contra vim et manum comparando; Sest. 92.

condemno de: cuius etiam familiares de vi condemnati sunt; Phil. II, 4.

confero cum: ut pacem cum bello, leges cum vi ... conferatis; Verr. IV, 121.

confiteor de: qui de vi confessus esset; Tull. 45.

confugio ad: civitates ... ad vim atque ad arma confugiant? Verr. I, 78. cum coegeris homines miseros et calamitosos ad vim, ad manus, ad arma confugere; ib. 82.

conloco contra: etsi contra vim (praesidia) conlocata || collata || sunt; Milo 2.

contendo contra: cum Ser. Sulpicius ... con-

tra .. vim gravitatemque morbi contenderit; Phil. IX, 15.

damno de: damnatis de vi restitutio ... comparabatur; Sest. 66. ut et de vi et maiestatis || et de maiestate || damnati ad populum provocent; Phil. I, 21. ei, qui de vi, itemque ei, qui maiestatis damnatus sit, aqua et igni interdicti; ib. 23.

deceito contra: si ... vi et armis contra vim deceptare voluissent; dom. 63.

deligo ad: quinque hominum milibus ad vim ... delectis; leg. agr. II, 77.

dico de: duo praeterea testes nihil de vi ... dixerunt; Caecin. 27. P. Caesennius ... et argentarius Sex. Clodius ... nihil de vi dixerunt; ib. et causam dicit Sestius de vi? Sest. 80.

incido in: si vita nostra ... in vim et in tela ... incidisset; Milo 10.

incito ad: cum .. homines ... ad vim, ad manus ... incitarentur; Sest. 34.

insum in: in vi enim dolus malus inest; Tull. 29.

interdico de: his rebus ita gestis P. Dolabella praetor interdixit ... **DE VI HOMINIBUS ARMATIS** sine ulla exceptione; Caecin. 23.

interpreto ex: cum de vi interdicitur; ib. 86. nolite ... voluntatem ex vi interpretari; Rab. Post. 29.

iudico de: quid vos illius confessio de vi ... admoneat ut iudicetis; Caecin. 104.

licet per: utinam ... licuisset per hominum vim ... populo Romano ei || et || gratiam referre! Plane. 77.

munio contra: quae (domus) ... contra vim netarium huius gladiatoris ... munita atque saepata est; har. resp. 15.

opus est ad: mihi ad huiusce *cerbi* vim et interpretationem || vim recte interpretandam || ... opus est vestra sapientia; leg. agr. II, 7.

postulo de: primo de vi postulavit; sen. 19.

quaero de: de vi quaeritis; Cael. 70.

queror de: tria ... haec in Milonis personam questus es: de aere alieno, de vi, de ambitu; Fr. B. XII, III, 2.

redeo ad: qui tamen cum iure ... iudicium impedire non posset, rediit ad illam vim; Vatin. 33.

revertor ad: eum damnatum iudicio ad eam ipsam vim reverti; Phil. I, 21.

revoco ad: sunt autem fortes illi quidem, sed ... ad suam vim omnia nostra consilia revocantes; Phil. XII, 29.

saepio contra: f. munio contra.

sum in: in ipsa vi dolus est; Tull. 34.

suscipio contra: publicam causam contra vim armatam sine populi praesidio suscipere nolui; dom. 91.

versor in: quidvis esse perpeti satius quam in tanta vi atque acerbitate versari; Verr. I, 68.

voco ad: P. Clodium in iudicium bis, ad vim nunquam vocavit; Milo 40.

III. **nach Adjunctiven:** accommodatus ad: homines ... (sunt) ... ad summum [Graecorum] otium potius quam ad ullam vim aut tumultum accommodati; Verr. I, 63. num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad caedem accommodatus est? leg. agr. III, 16.

idoneus ad: tu occupes locum quem idoneum ad vim tuam iudicaris? leg. agr. II, 74.

promptus ad: at qui homines possidebunt? ... ad vim prompti; leg. agr. II, 82.

IV. **nach Substantiven:** I. alqd: quod reliquum vitae viriumque fames fecerat; Verr. V, 89. 2. alqs: secutus est C. Gracchus: quo ingenio! qua eloquentia! quanta vi! har. resp. 41.

homines electos maximis animis et viribus; Tull. 18.

3. defensus contra; non .. est illa defensus contra vim umquam optanda; Milo 14.

interdictum de: fuit illud interdictum apud maiores nostros de vi; Tull. 44.

iudex de: de vi te ipsum habeo iudicem. Aebut; Caecin. 48.

iudicium de: nihil opus fuisse iudicio de vi coactis armatisque hominibus; Tull. 9. cum iudicium de vi sit; Caecin. 104.

lex de: decrevit senatus eos, qui id fecissent, lege de vi ... teneri; har. resp. 15. quamquam lege de vi certe non tenebantur; Cael. 71.

praesidium contra: si ... nullo praesidio fuisse videre contra vim et gratiam; Quinct. 5. contra vim tuam in patronis praesidii nihil esse; Verr. IV, 89.

quaestiones de: erant quaestiones vel de caede vel de vi; Milo 13. his duabus quaestionibus de vi et maiestate sublatis; Phil. I, 22.

remedium ad: ad ... tempestatum vim ac fluminum praeclarum hoc sibi remedium comparat; Verr. V, 26.

reus de: qui est de vi reus; Sest. 75. nec oportuisse Sestium de vi reum fieri; Vatin. 41. dixeris in eum testimonium de vi, quem negaveris reum omnino de vi fieri debuisset? Vatin. 41.

testimonium de: f. reus de; Vatin. 41.

V. *Ilmfrand*: 1. *Abstulit*: abduci: ad quem iste deduxerat Tertium, ... vi abductam ab Rhodio tibicine; Verr. III, 78.

abici: ut nimis adversarii viribus abiceretur; Muren. 58.

absolvi: is a vobis, iudices, ulla vi aut ratione absolvi potest? Verr. II, 180.

adduci: si omnes (civitates) imperio, metu, vi, malo adductae [tibi] pecuniam statuarum nomine contulerunt; Verr. II, 145. quin is ... pecuniam statuae nomine dederit vi atque imperio adductus; ib. 153. hac ille vi et hoc metu adductus tantum decumanis dedit; ib. III, 55. vi, malo, plagis adductus est; ib. 56. tamen ... auctoritate advocatorum [et vi tormentorum] adducti in veritate manserunt; Cluent. 176.

adimere: hominem P. Quinctii deprehendis in publico, ... non patitur Alfenus; vi tibi adimit; Quinct. 61.

adoptare: quod ... Brutus patronos adoptasset magno quidem studio, ... non, ut te et Basilum, vi et armis; Phil. II, 107.

adsequi: si Galli ... aliqua vi hoc adsequi possent; Caecin. 88.

agere: ut .. viribus quam integerrimis agere ... possim; Verr. II, 2. cum omnia vi et armis egeris; Sest. 78.

agitari: mare ... ventorum vi agitari atque turbari; Cluent. 138.

amitti: unam (navem) ex decem ... non vi tempestatis ... amissam in litteras publicas retulerunt; Verr. I, 89.

aufferre: .. ista (signa) simulatione emptionis vi, metu, imperio fascibus ab homine eo ... eripuisse atque abstulisse; Verr. IV, 14.

capere: quae signa atque ornamenta ex urbe hostium vi et virtute capta ... sustulit; Verr. I, 57. cum vi consilioque (urbem) cepisset; ib. II, 4. hoc quondam oppidum ... a Kartthaginensibus vi captum atque deletum est; ib. IV, 72. qui cum tam praeclearam urbem vi copiosius cepisset; ib. 120. quod praesidia, quam munita pudoris et pudicitiae vi et audacia cepit; ib. V, 34. urbis partem vi, partim obsidione cepit; Muren. 20.

certare: quicum vi et armis certare nolisset; Caecin. 1.

circumsaeperiri: semel, circumsaeptus || circumsessus || lectis valentissimorum hominum viribus, cecidi sciens; Phil. XII, 24.

coercere: eos cum ... reppellere, nec vi coercere nec beneficio placare possis; Catil. IV, 22. f. I. 1. est; Cluent. 147.

cogere: viri boni ... istuc descendunt, vi ac necessitate coacti; Quinct. 51. utrum praetor imperet vique cogat aliquem ... decedere; Verr. II, 43. nullam pecuniam statuarum nomine nisi vi expressam et coactam; ib. 105. si hoc non est vi atque imperio cogere invitos lucrum dare alteri [hoc est, pecuniam dare]; ib. III, 71. qua re nisi vi et malo cogebantur? ib. 118. tanta praemia civitates vi atque imperio ... Veneris servis dare coactas; ib. 143. aratores vi et metu coactos Apronio multo plus ... dedisse; ib. 153. quam (laudationem) se vi ac metu coactos ... decesse dicebant; ib. IV, 140. ut id ipsum A. Cluentium vi ac necessitate coactum fecisse videatis; Cluent. 19. recuperatores vi Flacci coactos et metu falsum invitum iudicavisse; Flacc. 49. nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea arma profectus sum; Ligar. 7.

compellere: qui ... singulari virtute et gloria civem domum vi et armis compulsi; Milo 73.

concitari: "at a testibus laeditur." ante quam dico a quibus, qua spe, qua vi, qua re concitatis ..; Flacc. 6.

confringere: confringat iste sane vi sua consilia senatoria; Verr. I, 13.

continere: malo dicere autem? immo vero domo principem vi et metu continere; Fr. B. XIII, II, 8.

dari: SUMMA VI DATA EST A ME OPERA; Verr. III, 124. quod (damnum) vi per servos armatos datum esset; Tull. II. f. *armo*, B. hominem; Tull. 7. 12. 27. 31. B. I, §. 293. a.

debilitari: f. I. 1. est; Marcell. 8.

decertare: f. II, 3. decerto contra.

defendere: potui, potui, patres conscripti, ... me vi armisque defendere; sen. 33. f. II, 1. defendo; Milo 9.

deicere: f. *deicere*, I. Tull. 29. 45. Caecin. 92. leg. agr. III. II. — II, aliam; Quinct. 46. Tull. 29. <. 30. <. <. <. 44. Caecin. 58. 75. 80. 89. 91. dominum. intercessorem (B. II, §. 52).